

Halbjahresergebnisse 2014

**Swissquote: Starkes Wachstum beim Ertrag**

Swissquote erhöhte den Ertrag im 1. Halbjahr 2014 gegenüber der Vorjahresperiode um 16,8 Prozent auf CHF 70,3 Mio. Der Grossteil dieses Wachstums fiel auf die Ende September 2013 übernommene MIG Bank. Aus der MIG-Integration resultierten allerdings auch stark gestiegene Betriebskosten, die den Reingewinn negativ beeinflussten – er sank um 18,0 Prozent auf CHF 11,1 Mio. Diese Mehrkosten sollen durch die einsetzenden Synergieeffekte innerhalb der nächsten zwölf Monate deutlich reduziert werden. Das Depotvermögen erreichte CHF 10,8 Mrd. Die Zahl der Konten nahm um 7,0 Prozent zu. Für 2014 rechnet Swissquote mit einem Gesamtertrag in der Grössenordnung von CHF 145 Mio. und einem Neugeldzufluss von CHF 1 Mrd. Im eForex-Bereich sollte im 2. Halbjahr 2014 ein Volumen von USD 500 Mrd. erreicht werden.

**eForex als starker Ertragstreiber**

Der **Gesamtertrag** stieg mit CHF 70,3 Mio. (CHF 60,2 Mio.) um 16,8 Prozent im Vergleich zum 1. Halbjahr 2013. Beeinflusst wurde der Gesamtertrag durch den ‚Unrealised Fair value‘ +CHF 0,03 Mio. und das ‚eForex Income - Nostro results‘ -CHF 2,25 Mio.

Der **Kommissionsertrag** erhöhte sich leicht, obwohl sich die Handelsaktivität gegenüber dem 1. Halbjahr 2013 von 13,2 auf 12,0 Transaktionen pro Kunde pro Jahr (tpcpy) verminderte. Das Ertragsplus von 3,2 Prozent auf CHF 30,9 Mio. (CHF 30,0 Mio.) resultierte einerseits aus dem gestiegenen durchschnittlichen Ertrag pro Transaktion von CHF 21.90 auf CHF 23.50 und andererseits aus den mehr als 3'000 zusätzlichen Handelskunden. Nach wie vor ist das Verhalten vieler Kunden von vorsichtiger Zurückhaltung geprägt, was im relativ hohen Cash-Anteil von rund einem Viertel des Depotvermögens sichtbar wird. Der **Zinsertrag** sank als Folge der vorsichtigen Investitionspolitik um 8,1 Prozent auf CHF 7,2 Mio. (CHF 7,8 Mio.). Mehr als die Hälfte der Bilanzsumme (CHF 2,004 Mrd.) liegt bei der Schweizerischen Nationalbank.

Swissquote hat die **Handels- und die eForex-Erträge** bisher in einer Zahl ausgewiesen. Als Folge der stark gestiegenen Bedeutung des eForex-Geschäfts werden diese Erträge nun getrennt dargestellt. Der **Handelsertrag** lag mit CHF 6,4 Mio. (CHF 6,7 Mio.) 4,3 Prozent leicht unter der Vorjahresperiode. Der **eForex-Ertrag** stieg um 84,7 Prozent auf CHF 28,0 Mio. (CHF 15,2 Mio.) und machte damit fast die Hälfte des Gesamtertrags aus. Das eForex-Volumen erreichte im 1. Halbjahr 2014 USD 437,7 Mrd. (USD 175,6 Mrd.) und lag damit 12,5 Prozent unter dem angestrebten Ziel von USD 500 Mrd. pro Halbjahr. Der Hauptgrund für das tiefere Volumen liegt in der in den vergangenen Monaten tiefen Volatilität, einer der wichtigen Treiber für das Handelsvolumen. Die vollständige technische Integration der MIG Bank hat sich zeitlich etwas verzögert, sie wird aber im 3. Quartal 2014 abgeschlossen werden. Ab dann wird es möglich sein, die Ertragsmarge von den 10 Prozent der MIG Bank auf die ambitionierten 25 Prozent von Swissquote auszubauen.

### Integration belastet den Gewinn

Der **Betriebsaufwand** lag im 1. Halbjahr 2014 mit CHF 57,2 Mio. (CHF 43,7 Mio.) um 31,0 Prozent höher als in der Vorjahresperiode. Wie beim Ertrag ist auch beim Aufwand ein grosser Teil der Zunahme auf die Integration der MIG Bank zurückzuführen. Insbesondere belasten die um 46,4 Prozent auf CHF 28,9 Mio. gestiegenen Personalkosten den Betriebsaufwand stark. Der übrige Betriebsaufwand nahm 26,8 Prozent auf CHF 21,8 Mio. zu.

Der **Vorsteuergewinn** erreichte CHF 13,2 Mio. (CHF 16,6 Mio.) und der **Reingewinn** CHF 11,1 Mio. (CHF 13,5 Mio.). Die Vorsteuergewinn-Marge lag bei 18,7 Prozent (27,5 Prozent) und die Reingewinn-Marge bei 15,8 Prozent (22,5 Prozent). Der **Gewinn pro Aktie** betrug CHF 0.75 (CHF 0.95). Das **Eigenkapital** stieg um 20,3 Prozent auf CHF 271,3 Mio. (CHF 225,5 Mio.); die **Kernkapitalquote** (Tier 1) erreichte 23,1 Prozent (22,6 Prozent).

### Depotvermögen und Kundenzahl erhöht

Die Zahl der Kunden nahm weiter zu. Die **Gesamtzahl der Konten** erhöhte sich gegenüber dem 1. Halbjahr 2013 um 7,0 Prozent auf 219'177 (204'812). Diese teilten sich auf in 165'143 Handelskonten (+1,9 Prozent), 31'451 Sparkonten (+2,2 Prozent), 1'068 ePrivate Banking-Konten (+24,2 Prozent) sowie 21'515 eForex-Konten (+92,6 Prozent). Das **Depotvermögen** stieg gegenüber dem Vorjahr um 16,9 Prozent und erreichte CHF 10,835 Mrd. (CHF 9,267 Mrd.). Per Ende Juni 2014 betrug das Vermögen auf den Handelskonten CHF 9,822 Mrd., den Sparkonten CHF 718,9 Mio., den ePrivate Banking-Konten CHF 57,4 Mio. und den eForex-Konten CHF 236,5 Mio. Der **Neugeldzufluss** fiel mit CHF 456,4 Mio. (CHF 379,5 Mio.) um 20,3 Prozent höher aus als in der Vorjahresperiode.

### ePrivate Banking erfolgreich etabliert

Der ePrivate Banking-Bereich hat im 1. Halbjahr 2014 sowohl bei der Kundenzahl (+24,2 Prozent) als auch beim Depotvermögen (+115,0 Prozent) deutlich zugelegt. Erstmals wurde die Zahl von 1'000 Kunden überschritten. Seit einigen Tagen steht den ePrivate Banking-Kunden zudem mit der Version 2 ein völlig überarbeitetes Tool im Multi Asset System mit einem besseren Gebührenmodell und einem Schutz gegen Währungsschwankungen zur Verfügung.

### Strategische Zusammenarbeit von Swissquote und PostFinance

Im Mai haben Swissquote und PostFinance bekanntgegeben, dass sie eine langfristige, strategische Partnerschaft im Online Trading eingehen: Swissquote wird ab Herbst 2015 für PostFinance als Tradingplattform tätig sein und so die von den PostFinance-Kunden im E-Trading aufgegebenen Börsenaufträge abwickeln. Gemeinsam wollen die beiden Unternehmen den Markt im Online Brokerage weiterentwickeln. Um diese Absicht zu bestärken, hat sich PostFinance mit 5 Prozent am Aktienkapital von Swissquote beteiligt.

Den vollständigen Finanzbericht für das 1. Halbjahr 2014 finden Sie auf:

<http://www.swissquote.ch – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting>

**Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking**

Als führende Anbieterin von Online-Finanzdienstleistungen bietet Swissquote innovative Lösungen und Analysetools für die unterschiedlichen Ansprüche und Bedürfnisse ihrer Kunden. Auf der benutzerfreundlichen Plattform stehen neben verschiedenen Dienstleistungen zum Online Trading auch Lösungen für eForex, ePrivate Banking, eHypothek sowie flexible Sparkonten zur Verfügung. Zusätzlich zum kostengünstigen Service für Privatkunden bietet Swissquote auch spezielle Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter und Firmenkunden an. Swissquote ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (SQN) und besitzt eine Banklizenz. Sie untersteht der Eidg. Finanzmarktaufsicht (FINMA) und ist Mitglied der Schweizerischen Bankiervereinigung.

**Für weitere Auskünfte**

**Marc Bürki**, CEO Swissquote Group Holding AG / CEO Swissquote Bank AG

Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland, Telefon +41 22 999 98 50, Mobile +41 79 413 41 45

[marc.burki@swissquote.ch](mailto:marc.burki@swissquote.ch)

**Nadja Keller**, Assistant to CEO / Media Relations Manager

Telefon +41 44 825 88 01, [nadja.keller@swissquote.ch](mailto:nadja.keller@swissquote.ch)

**Agenda 2015**

03.03.2015 Bilanzpräsentation 2014 in Zürich (SIX Swiss Exchange)

07.05.2015 Generalversammlung in Zürich

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Half Year			
	H1-2014	H1-2013	Change	Change [%]	H1-2014	H2-2013	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	30'945.2	29'981.1	964.1	3.2%	30'945.2	29'323.0	1'622.2	5.5%
Interest Income, net	7'199.2	7'834.9	(635.7)	-8.1%	7'199.2	7'290.1	(90.9)	-1.2%
eForex Income, net (excl. Nostro results)	28'033.3	15'178.9	12'854.4	84.7%	28'033.3	22'809.4	5'223.9	22.9%
Trading Income, net	6'376.2	6'664.8	(288.6)	-4.3%	6'376.2	5'055.2	1'321.0	26.1%
<b>Total Operating Revenues</b>	<b>72'553.9</b>	<b>59'659.7</b>	<b>12'894.2</b>	<b>21.6%</b>	<b>72'553.9</b>	<b>64'477.7</b>	<b>8'076.2</b>	<b>12.5%</b>
Unrealised Fair Value	29.1	(39.1)	68.2	174.4%	29.1	677.1	(648.0)	-95.7%
eForex Income - Nostro results	(2'250.8)	598.7	(2'849.5)	475.9%	(2'250.8)	(503.4)	(1'747.4)	347.1%
<b>Total Net Revenues</b>	<b>70'332.2</b>	<b>60'219.3</b>	<b>10'112.9</b>	<b>16.8%</b>	<b>70'332.2</b>	<b>64'651.4</b>	<b>5'680.8</b>	<b>8.8%</b>
Payroll & Related Expenses	(28'864.8)	(19'716.9)	(9'147.9)	46.4%	(28'864.8)	(25'427.3)	(3'437.5)	13.5%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(21'845.3)	(17'222.3)	(4'623.0)	26.8%	(21'845.3)	(21'009.3)	(836.0)	4.0%
Marketing Expenses	(6'455.6)	(6'712.3)	256.7	-3.8%	(6'455.6)	(5'688.3)	(767.3)	13.5%
<b>Total Expenses</b>	<b>(57'165.7)</b>	<b>(43'651.5)</b>	<b>(13'514.2)</b>	<b>31.0%</b>	<b>(57'165.7)</b>	<b>(52'124.9)</b>	<b>(5'040.8)</b>	<b>9.7%</b>
<b>Pre-tax Profit</b>	<b>13'166.5</b>	<b>16'567.8</b>	<b>(3'401.3)</b>	<b>-20.5%</b>	<b>13'166.5</b>	<b>12'526.5</b>	<b>640.0</b>	<b>5.1%</b>
Income Taxes	(2'063.2)	(3'021.1)	957.9	-31.7%	(2'063.2)	(1'567.3)	(495.9)	31.6%
One-offs items*	-	-	-	-	-	(12'849.7)	12'849.7	-100.0%
<b>Net Profit</b>	<b>11'103.3</b>	<b>13'546.7</b>	<b>(2'443.4)</b>	<b>-18.0%</b>	<b>11'103.3</b>	<b>(1'890.5)</b>	<b>12'993.8</b>	<b>687.3%</b>
Pre-tax Profit Margin [%]	18.7%	27.5%			18.7%	19.4%		
Net Profit Margin [%]	15.8%	22.5%			15.8%	-2.9%		
Weighted average number of ordinary shares [units]	14'824'710	14'262'567			14'824'710	14'217'457		
Earning per share [CHF]	0.75	0.95			0.75	(0.13)		
	<b>30.06.2014</b>	<b>30.06.2013</b>	<b>Change</b>	<b>Change [%]</b>	<b>30.06.2014</b>	<b>31.12.2013</b>	<b>Change</b>	<b>Change [%]</b>
Trading Accounts [units]	165'143	162'024	3'119	1.9%	165'143	163'486	1'657	1.0%
Saving Accounts [units]	31'451	30'759	692	2.2%	31'451	31'051	400	1.3%
eForex Accounts [units]	21'515	11'169	10'346	92.6%	21'515	20'884	631	3.0%
ePrivate Banking Accounts [units]	1'068	860	208	24.2%	1'068	936	132	14.1%
<b>Total Number of Accounts [units]</b>	<b>219'177</b>	<b>204'812</b>	<b>14'365</b>	<b>7.0%</b>	<b>219'177</b>	<b>216'357</b>	<b>2'820</b>	<b>1.3%</b>
Trading Assets [CHF m]	9'822.3	8'456.1	1'366.2	16.2%	9'822.3	9'111.1	711.2	7.8%
Saving Assets [CHF m]	718.9	697.4	21.5	3.1%	718.9	704.9	14.0	2.0%
eForex Assets [CHF m]	236.5	87.2	149.3	171.2%	236.5	232.6	3.9	1.7%
ePrivate Banking Assets [CHF m]	57.4	26.7	30.7	115.0%	57.4	33.9	23.5	69.3%
<b>Total Assets under Custody [CHF m]</b>	<b>10'835.1</b>	<b>9'267.4</b>	<b>1'567.7</b>	<b>16.9%</b>	<b>10'835.1</b>	<b>10'082.5</b>	<b>752.6</b>	<b>7.5%</b>
Total Net New Monies [CHF m]	456.4	379.5	76.9	20.3%	456.4	264.7	191.7	72.4%
eForex Volume [USD bn]	437.7	175.6	262.1	149.3%	437.7	251.4	186.2	74.1%
Total Equity [CHF m]	271.3	225.5	45.8	20.3%	271.3	247.9	23.4	9.5%
Common Equity Tier 1 ratio [%]	23.1%	22.6%	0.5%	2.2%	23.1%	20.6%	2.5%	12.1%
Total Headcounts / Average Headcounts - [FTE]	513 / 510	390 / 379	123 / 131	31.5% / 34.6%	513 / 510	507/513	6 / (3)	1.2% / -0.6%

\* One-off items comprise of acquisition, restructuring and special tax related costs.